
 
Servizio VI –Gestione Reclutamento Mobilità - GPS Personale Docente ed Educativo 

 

Dirigente: Paolo Bernardi                                                                                                                                                                                                       

Responsabile del procedimento: Dott. Niccolò Cescon 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it  

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado”; 

VISTO l’articolo 4, commi 6 bis e 6 ter, della legge 3 maggio 1999, n. 129, concernente il conferimento 

delle supplenze annuali e temporanee fino al termine delle attività didattiche; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”; 

VISTO  l’articolo 59, comma 9 bis, del Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito con legge 23 

luglio 2021 n. 106 come modificato dall’art. 5 c.3 quinquies del Decreto Legge 30 dicembre 

2021, n. 228 che prevede, per un numero di posti pari a quelli vacanti e disponibili per l’a.s. 

2021/22 che residuano dalle immissioni in ruolo effettuate ai sensi dei commi 1,2,3 e 4 del 

medesimo art. 59, fatti salvi i posti di cui ai concorsi per il personale docente banditi con i 

decreti del Capo del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione del 

Ministero dell'istruzione nn. 498 e 499 del 21 aprile 2020, pubblicati nella Gazzetta Ufficiale, 4 

serie speciale, n. 34 del 28 aprile 2020, l’emanazione di una procedura concorsuale 

straordinaria, e come ulteriormente modificato dall’articolo 5, comma 11-quater, del decreto-

legge 29 dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni dalla legge 24 febbraio 2023, n. 

14; 

CONSIDERATO che l’art. 8, comma 2, lettera d) terzo alinea del CCNI concernente la mobilità del personale 

docente, educativo ed A.T.A. per gli anni scolastici relativi al triennio 2022/23, 2023/24, 

2024/25 sottoscritto il giorno 27/01/2022 prevede che siano resi indisponibili per la mobilità 

a.s. 2022/23 i posti destinati ai docenti che saranno assunti a tempo indeterminato all’esito 

della procedura concorsuale straordinaria di cui all’art. 59, comma 9 bis, del Decreto Legge n. 

73/2021, convertito con la Legge 23 luglio 2021 n. 106; 

VISTA la comunicazione dell’Amministrazione Centrale con la quale è pervenuto il file con i posti da 

accantonare a livello regionale, con preghiera di provvedere tempestivamente a distribuire tra 

le province del territorio di competenza i posti ai fini dell'accantonamento, tenuto conto delle 

tempistiche fissate per le operazioni di gestione dell'organico e della mobilità; 

VISTO il decreto dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna n. 272 del 21.4.2022 con il 

quale è stato determinato il contingente dei posti a livello provinciale da rendere indisponibili 

per la mobilità 2022/23 ai sensi del citato art. 8, comma 2, lettera d) terzo paragrafo dell’ipotesi 

di CCNI concernente la mobilità del personale docente, educativo ed A.T.A. per gli anni 

scolastici relativi al triennio 2022/23, 2023/24, 2024/25; 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Istruzione n. 184 del 19 luglio 2022, con cui è stato autorizzato il 



 
Servizio VI –Gestione Reclutamento Mobilità - GPS Personale Docente ed Educativo 

 

Dirigente: Paolo Bernardi                                                                                                                                                                                                       

Responsabile del procedimento: Dott. Niccolò Cescon 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it  

 

contingente di nomine con contratto a tempo indeterminato per il personale docente per l’a.s. 

2022/2023; 

CONSIDERATO quanto previsto, in particolare, nell’Allegato A al suddetto decreto, nel quale si prevede che i 

posti riservati alla procedura concorsuale straordinaria ex art. 59, comma 9-bis, del decreto-

legge 25 maggio 2021, n.73 siano resi indisponibili per le operazioni di nomina in ruolo; 

VISTO il Decreto dell’U.S.R. per l’Emilia-Romagna prot. n. 572 del 21 luglio 2022, con cui è stato 

definito il contingente dei posti, a livello provinciale e per classe di concorso, da rendere 

indisponibili per le immissioni in ruolo del personale docente, poiché destinati alla procedura 

di cui all’art. 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n.73; 

VISTO  l’avviso prot. n. 19333 del 27.07.2022 dell’U.S.R. per l’Emilia-Romagna, con il quale si rendeva 

noto ai candidati inseriti a pieno titolo nelle graduatorie di merito non ancora esaurite che si 

sono svolte le operazioni di assegnazione della provincia/tipo posto; 

VISTO l’avviso prot. n. 19748 del 29.07.2022 dell’U.S.R. per l’Emilia-Romagna, con il quale si rendeva 

noto ai candidati individuati quali destinatari di proposta di contratto a tempo indeterminato 

inclusi nel predetto avviso che si sono svolte le operazioni di assegnazione della sede; 

VISTO l’avviso prot. n. 7588 del 01.08.2022 di quest’Ufficio Scolastico, con il quale si rende noto che 

i docenti inseriti nelle Graduatorie ad esaurimento (GAE) della provincia di Reggio Emilia per 

le classi di concorso A003 e B006 sono stati individuati quali destinatari di proposta di contratto 

a tempo indeterminato ciascuno nelle sedi indicate nello stesso; 

VISTA  la nota prot. n. 19882 del 01.08.2022 dell’U.S.R. per l’Emilia-Romagna, con il quale si 

trasmettono ai vari Uffici Territoriali il D.M. n. 188 del 21.7.2022 che disciplina la procedura 

straordinaria in attuazione dell’art. 5-ter del D.L. 228/2021 e la circolare della Direzione 

Generale per il personale scolastico prot. n. 28597 del 29.07.2022, contenente indicazioni 

operative per il conferimento dei contratti a tempo determinato; 

VISTA  la C.M. della Direzione Generale per il personale scolastico prot. n. 28597 del 29.07.2022 – 

Anno Scolastico 2022/23 – Istruzioni operative in materia di supplenze al personale docente, 

educativo ed ATA e, nello specifico, il paragrafo 2, il quale stabilisce che “Terminate le 

procedure di cui di cui al DM n. 188 del 21 luglio 2022, qualora non sia ancora state effettuate 

le operazioni di conferimento della nomina relativamente alla citata procedura di cui 

all’articolo 59, comma 9 bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, i dirigenti degli Uffici 

territorialmente competenti provvederanno ad accantonare i posti riservati alla stessa, già resi 

indisponibili per le operazioni di nomina in ruolo, in quanto destinati alle assunzioni a tempo 

determinato degli aspiranti inseriti nelle graduatorie di cui all’articolo 9 del decreto ministeriale 

28 aprile 2022, n. 108”; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 8009 del 12.08.2022 con cui è stato determinato il 

contingente dei posti destinati alla procedura di cui all’art. 59, comma 9-bis, del decreto-legge 

25 maggio 2021, n.73 e che sono stati indisponibili per l’attribuzione dei contratti a tempo 



 
Servizio VI –Gestione Reclutamento Mobilità - GPS Personale Docente ed Educativo 

 

Dirigente: Paolo Bernardi                                                                                                                                                                                                       

Responsabile del procedimento: Dott. Niccolò Cescon 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it  

 

determinato e successive modificazioni disposte con i propri provvedimenti prot. n. 8284 del 

24.08.2022 e prot. n. 8518 del 29.08.2022; 

VISTO il Decreto Ministeriale 138 del 13 luglio 2023, con cui è stato autorizzato il contingente di 

nomine con contratto a tempo indeterminato per il personale docente per l’a.s. 2023/2024; 

CONSIDERATO quanto previsto, in particolare, nell’Allegato A al suddetto decreto, nel quale si prevede che 

“sono resi indisponibili per le operazioni di nomina in ruolo – in quanto destinati alle assunzioni 

a tempo determinato degli aspiranti inseriti nelle graduatorie di cui all’articolo 9 del decreto 

ministeriale 28 aprile 2022, n. 108 – i posti destinati al concorso indetto ai sensi dell’articolo 

59, comma 9-bis, di cui al quartultimo periodo del decreto-legge n. 73 del 2021 (DDG n. 1081 

del 6 maggio 2022), come modificato dall’articolo 5, comma 11-quater, del decreto-legge 29 

dicembre 2022, n. 198, convertito con modificazioni dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14; poiché 

la disposizione in parola ha previsto che “limitatamente alle classi di concorso per le quali non 

sia possibile effettuare le nomine a tempo determinato in tempo utile per lo svolgimento del 

percorso annuale di formazione iniziale e prova di cui all'articolo 1, comma 116, della legge 13 

luglio 2015, n. 107, le operazioni di assunzione a tempo determinato sono prorogate all'anno 

scolastico 2023/2024”, i destinatari dei contratti a tempo determinato saranno individuati in 

tempo utile per l’inizio dell’anno scolastico 2023/2024. A tal fine, l’Ufficio scolastico regionale 

determina la quantificazione provinciale dei posti di cui all’Allegato 1 al DDG 06 maggio 2022, 

n. 1081, riparametrato al numero degli iscritti qualora quest’ultimo sia minore dei posti 

banditi”; 

VISTA la C.M. della Direzione Generale per il personale scolastico prot. n. 43440 del 19.07.2023 – 

Anno Scolastico 2023/24 – Istruzioni operative in materia di supplenze al personale docente, 

educativo ed ATA e, nello specifico, il paragrafo 1, il quale stabilisce che “Per quanto attiene 

alla procedura straordinaria di cui all’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 

2021, n. 73, come modificato dall’articolo 5, comma 11-quater, del decreto-legge 29 dicembre 

2022, n. 198, gli Uffici scolastici regionali procederanno autonomamente a determinare le fasi 

di convocazione ai fini dell’assegnazione agli aspiranti della provincia e della sede, utilizzando 

il sistema informativo (cosiddetto INR), dopo aver concluso la procedura di cui all’articolo 1, 

commi da 17 a 17-septies, del decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126 (cosiddetta call veloce), 

prima di avviare le procedure di conferimento degli incarichi a tempo determinato di cui al 

punto successivo. Qualora le operazioni di conferimento delle nomine relative alla procedura in 

questione non possano essere effettuate entro il termine del 31 agosto, i dirigenti degli Uffici 

territorialmente competenti, considerate le specifiche situazioni, valuteranno le modalità 

gestionali più efficaci per garantire la tempestiva individuazione degli aventi titolo e il 

conferimento dei contratti a tempo determinato”; 

RILEVATO che le operazioni di conferimento delle nomine relative alla procedura concorsuale in 

questione non sono ancora concluse con riferimento a talune classi di concorso e che, con 



 
Servizio VI –Gestione Reclutamento Mobilità - GPS Personale Docente ed Educativo 

 

Dirigente: Paolo Bernardi                                                                                                                                                                                                       

Responsabile del procedimento: Dott. Niccolò Cescon 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it  

 

riferimento ad altre classi di concorso, sono in corso i procedimenti di surroga degli aventi 

titolo; 

RITENUTA pertanto l’opportunità di procedere all’individuazione delle sedi da accantonare, poiché 

riservate alla procedura di cui all’articolo 59, comma 9 bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, 

n. 73; 

INFORMATE le organizzazioni sindacali del comparto scuola della provincia di Reggio Emilia; 

 

DISPONE 

Il contingente dei posti, a livello di istituzioni scolastiche e per classe di concorso, da rendere indisponibili per 

l’attribuzione dei contratti a tempo determinato, in quanto destinati alla procedura di cui all’art. 59, comma 

9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, n.73, convertito con legge 23 luglio 2021 n. 106 come modificato 

dall’art. 5 c.3 quinquies del Decreto Legge 30 dicembre 2021, n. 228, è determinato come riportato nelle 

tabelle riportate in calce alla presente, suddivise per grado di istruzione, che costituiscono parte integrante 

del presente provvedimento. 

 

                                                             IL DIRIGENTE 

                                                             Paolo Bernardi 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione 

Digitale e norme ad esso connesse 

 



 
Servizio VI –Gestione Reclutamento Mobilità - GPS Personale Docente ed Educativo 

 

Dirigente: Paolo Bernardi                                                                                                                                                                                                       Responsabile del procedimento: Dott. Niccolò Cescon 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it  

 

ACCANTONAMENTI CONCORSO STRAORDINARIO DI CUI ALL’ART. 59, COMMA 9-BIS, DEL DECRETO-LEGGE 25 MAGGIO 2021, N.73, CONVERTITO CON LEGGE 

23 LUGLIO 2021 N. 106 COME MODIFICATO DALL’ART. 5 C.3 QUINQUIES DEL DECRETO LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 228 

A.S. 2023/2024 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CLC 
ACCANTONAMENTO FINALE 

A.S. 2023/2024 

II
S 

N
O

B
IL

I 

IP
SC

 F
IL

IP
P

O
 R

E 

IP
SI

A
 G

A
LV

A
N

I I
O

D
I 

II
S 

M
O

TT
I 

II
S 

D
'A

R
ZO

 

IP
SC

 C
A

R
R

A
R

A
 

IP
A

 C
O

N
V

IT
TO

 

IP
IA

 C
O

N
V

IT
TO

 

II
S 

ZA
N

EL
LI

 

IT
C

G
 E

IN
A

U
D

I 

II
S 

M
A

N
D

EL
A

 

LA
 C

H
IE

R
IC

I 

II
S 

C
A

TT
A

N
EO

 D
A

LL
'A

G
LI

O
 

A012 21 3 2 3 1 3 3 1 1   1 3     

A027 2                       1 1 

A042 1                   1       

AB24 5           2 1 1     1     

B017 1                 1         



 
Servizio VI –Gestione Reclutamento Mobilità - GPS Personale Docente ed Educativo 

 

Dirigente: Paolo Bernardi                                                                                                                                                                                                       

Responsabile del procedimento: Dott. Niccolò Cescon 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it  

 

ACCANTONAMENTI CONCORSO STRAORDINARIO DI CUI ALL’ART. 59, COMMA 9-BIS, DEL DECRETO-

LEGGE 25 MAGGIO 2021, N.73, CONVERTITO CON LEGGE 23 LUGLIO 2021 N. 106 COME MODIFICATO 

DALL’ART. 5 C.3 QUINQUIES DEL DECRETO LEGGE 30 DICEMBRE 2021, N. 228 

A.S. 2023/2024 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Denominazione Istituto A022 A028 

BAISO-VIANO 1   

BUSANA-RAMISETO-VETTO 2 1 

CADELBOSCO DI SOPRA 2 2 

CAMPAGNOLA-GALILEI 2   

CASALGRANDE 2   

CASTELLARANO 2 1 

CASTELNOVO DI SOTTO - MARCONI 2 1 

CASTELNOVO NE MONTI-BISMANTOVA 2 1 

CAVRIAGO "DON G.DOSSETTI"   1 

CORREGGIO - CONVITTO R. CORSO 1   

CORREGGIO 1 - MARCONI 1   

CORREGGIO 2 - ANDREOLI 1   

CPIA REGGIO NORD 1 1 

CPIA REGGIO SUD   1 

E. FERMI RE   1 

FABBRICO-ROLO 2 1 



 
Servizio VI –Gestione Reclutamento Mobilità - GPS Personale Docente ed Educativo 

 

Dirigente: Paolo Bernardi                                                                                                                                                                                                       

Responsabile del procedimento: Dott. Niccolò Cescon 

Via G. Mazzini, 6 – 42121 Reggio Emilia 
e-mail: usp.re@istruzione.it pec: csare@postacert.istruzione.it  Sito web: www.re.istruzioneer.gov.it  

 

GATTATICO- CAMPEGINE 2 2 

GUALTIERI -BORETTO 2 1 

LEPIDO R.E.   1 

LUZZARA 1 2 

MONTECCHIO - BIBBIANO 2 2 

NOVELLARA 2   

PERTINI 1 RE   1 

POVIGLIO - BRESCELLO 2 2 

REGGIOLO 2   

SAN MARTINO IN RIO 1   

SANT'ILARIO D'ENZA 2 2 

SCANDIANO - LAZZARO SPALLANZANI  2   

SCANDIANO - MATTEO MARIA BOIARDO  3   

TOANO    1 

VILLA MINOZZO   1 

 


		2023-08-24T10:06:41+0000
	BERNARDI PAOLO


		2023-08-24T12:12:13+0200
	protocollo




